

Universitatea din București

Senat

Minută

Senatul Universității din București

în ședința din data de

17.06.2026

Hotărăște:

1. Se aprobă, în unanimitate, Minuta ședinței Senatului Universității din București din data de 20.05.2026.
2. Se aprobă, în unanimitate, Raportul Comisiei de Etică a Universității din București, pentru perioada 22.05.2025 – 12.06.2026.
3. Se informează Senatul cu privire la stadiul organizării examenului de admitere 2026.
4. Se aprobă, în unanimitate, cifrele de școlarizare pe programe de studii, la studii universitare de licență, masterat, masterat didactic și doctorat, pentru anul universitar 2026 – 2027.
5. Se aprobă, în unanimitate, modificarea *Metodologiei privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în Universitatea din București*.
6. Se aprobă, în unanimitate, *Regulamentul privind activitatea profesională a studenților Facultății de Drept*.
7. Se aprobă, în unanimitate, modelele contractelor de studii, anexele și actele adiționale pentru:
 - studii universitare de licență (IF, IFR, ID și IF - locuri cu bursă dedicate olimpicilor internaționali și sportivilor medaliați la competiții europene, mondiale pentru sporturile olimpice și șah sau la jocurile olimpice și paralimpice);
 - studii universitare de masterat (IF, IFR și IF - locuri cu bursă dedicate olimpicilor internaționali și sportivilor medaliați la competiții europene, mondiale pentru sporturile olimpice și șah sau la jocurile olimpice și paralimpice);
 - programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică Nivelul I (inițial) și II (de aprofundare), IF;
 - formare postuniversitară IF;
 - formare postuniversitară IF, Nivel I și II;
 - programele de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar;

- Anexele 1 (Informare asupra activității cabinetului medical/ cabinetului stomatologic studentesc) și 2 (Listă documente și resurse de informare în format electronic);
 - Actele adiționale privind întreruperea studiilor și reîmnetricularea;
 - studii universitare de doctorat IF (buget cu bursă și taxă) și IFR (buget fără bursă și taxă);
 - Actele adiționale privind întreruperea studiilor universitare de doctorat și prelungirea studiilor universitare de doctorat.
8. Se aprobă, în unanimitate, cifrele de școlarizare pentru românii de pretutindeni, în anul universitar 2026 – 2027, la studii universitare de licență, masterat și doctorat.
 9. Se aprobă, în unanimitate, raportul de evaluare internă a programului de studii universitare de licență *Psihologie - Științe Cognitive* (în limba engleză), IF, desfășurat în cadrul Facultății de Psihologie și Științele Educației, în vederea acreditării, conform doc. nr. 4078/9.03.2026.
 10. Se aprobă, în unanimitate, raportul de evaluare internă a programului de studii universitare de licență *Drept*, IF, desfășurat în cadrul Facultății de Drept, în vederea evaluării externe periodice de către ARACIS, conform doc. nr. 9600/29.05.2026, cu recomandările formulate de către Comisia de Avizare a Programelor de Studii.
 11. Se aprobă, în unanimitate, raportul de evaluare internă a programului de studii universitare de licență *Drept european și internațional*, IF (în limba engleză), desfășurat în cadrul Facultății de Drept, în vederea evaluării externe de către ARACIS pentru obținerea autorizării de funcționare provizorie, conform doc. nr. 9807/03.06.2026, cu recomandările formulate de către Comisia de Avizare a Programelor de Studii.
 12. Se aprobă, în unanimitate, raportul de evaluare internă a domeniului de studii universitare de masterat *Matematică*, desfășurat în cadrul Facultății de Matematică și Informatică, în vederea evaluării externe de către ARACIS și menținerea acreditării, conform doc. nr. 9815/03.06.2026, cu recomandările formulate de către Comisia de Avizare a Programelor de Studii.
 13. Se aprobă, în unanimitate, solicitările următoarelor facultăți de modificare a componenței comisiilor de admitere, astfel:
 - Facultatea de Limbi și Literaturi Străine: modificarea componenței comisiei centrale de admitere, comisiei de admitere la studii universitare de licență *Limba și literatura portugheză B* și programul de studii universitare de masterat *Traductologie latino-romanică-portugheză*, conform doc. nr. 7652/30.04.2026;
 - Facultatea de Psihologie și Științele Educației: modificarea componenței comisiilor de admitere la programul de studii Pedagogia Învățământului Primar, sesiunile iulie – septembrie 2026 conform adresei nr. 8805/19.05.2026;
 - Facultatea de Istorie: modificarea componenței comisiei de contestații pentru concursul de admitere la programele universitare de masterat, conform adresei nr. 10132/08.06.2026;

- Facultatea de Drept: modificarea componenței comisiilor de admitere la studii universitare de licență și masterat, sesiunile iulie și septembrie 2026 (conform adresei nr. 10427/10.06.2026), a comisiei de admitere și a formei de concurs la programele de studii universitare de masterat *Drept European, Dreptul afacerilor europene și internaționale, Guvernanța afacerilor europene*, organizate la Colegiul Juridic Francez (conform adresei nr. 10429/10.06.2026), precum și a comisiilor de admitere la studii universitare de doctorat (conform adresei nr. 10544/11.06.2026).
- 14. Se aprobă, în unanimitate, componența comisiilor pentru susținerea disertațiilor la masteratul didactic, anul universitar 2025 – 2026.
- 15. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Psihologie și Științele Educației de modificare a componenței comisiei de finalizare a modulului psihopedagogic Nivel II și II (conform adresei nr. 8590/15.05.2026), sesiunea iunie – iulie 2026 și a programului de studii universitare de masterat *Educație timpurie* (conform adresei nr. 8592/15.05.2026), sesiunea iunie – iulie 2026 și februarie 2027.
- 16. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Drept de modificare a componenței comisiei de susținere a lucrărilor de disertație, sesiunea iunie – iulie 2026, conform adresei nr. 10428/10.06.2026.
- 17. Se aprobă, în unanimitate, solicitările Facultății de Chimie (conform adresei nr. 7534/29.04.2026) și Facultății de Istorie (conform adresei nr. 7625/30.04.2026), de organizare a unei sesiuni suplimentare de restanțe pentru studenții din anii terminali.
- 18. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Geografie de lichidare a programului de studii universitare de masterat *Climatologie și resurse de apă*, conform adresei nr. 9079/22.05.2026.
- 19. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Istorie referitoare la organizarea și desfășurarea concursului de admitere la programul de *Conversie profesională în Istorie*, sesiunile iulie - septembrie 2026, în ceea ce privește următoarele aspecte: calendarul admiterii și componența comisiei de admitere, conform doc. nr. 9134/25.05.2026 și 9133/25.05.2026.
- 20. Se aprobă, în unanimitate, rezultatele concursurilor pentru ocuparea posturilor de cercetare, pe perioadă determinată, pentru:
 - Theodora Chindea – asistent de cercetare, pe perioadă determinată, în cadrul Proiectului *"Implementarea unui protocol avansat pentru evidențierea metilării AND în sângele pacienților cu cancer colorectal: colaborare strategică pentru monitorizarea non-invazivă (EMET)";*
 - Sun Jianwei – cercetător științific III, pe perioadă determinată, în cadrul Proiectului "Horizon Europe ERA Chair DELTA-HUB".
- 21. Se validează, în unanimitate, rezultatele alegerilor pentru completarea componenței Consiliului Școlii Doctorale din cadrul Facultății de Litere, conform adresei nr. 10546/11.06.2026:
 - Conf. dr. Alexandra Vrâncianu - membru conducător de doctorat;

- Irina Stahl și Isabella Șinca – membri studenți-doctoranzi.
22. Se validează, în unanimitate, rezoluțiile de admitere a tezei de abilitare, conform doc. nr. 10547/11.06.2026, pentru:
- Prof. dr. Lucian Ion – Domeniul Fizică, Școala Doctorală de Fizică, Facultatea de Fizică;
- Conf. dr. Cătălin – Doru Partenie – Domeniul Filosofie, Școala Doctorală pentru domeniul Filosofie, Facultatea de Filosofie.
23. Se aprobă, în unanimitate, solicitările următoarelor cadre didactice de exercitare a conducerii de doctorat în cadrul Universității din București, conform adreselor nr. 10545/11.06.2026 și 10598/12.06.2026:
- Conf. dr. habil. Georgiana-Cristina Rentea – Domeniul Asistență Socială, Școala Doctorală de Asistență socială, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială;
- Conf. dr. habil. Marin Burcea – Domeniul Științe administrative, Școala Doctorală de Științe Administrative, Facultatea de Administrație și Afaceri;
- Prof. dr. habil. Simona – Nely Gherghina — Domeniul Drept, Școala Doctorală – domeniul Drept, Facultatea de Drept
24. Se aprobă, în unanimitate, propunerea Consiliului de Administrație privind indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: „*Consolidare, restaurare, modificări interioare, refacere instalații, amenajare exterioară - Sere Vechi - Grădina Botanică, Șoseaua Cotroceni, nr. 32, sector 6, București*”, conform Notei de fundamentare nr. 9190/26.05.2026.
25. Se aprobă, în unanimitate, propunerea Facultății de Litere privind taxele pentru diferite servicii oferite studenților și absolvenților, conform doc. nr. 8615/15.05.2026.
26. Se aprobă, în unanimitate, calendarul desfășurării alegerilor pentru ocuparea unui loc vacant în Consiliul Facultății de Litere, conform adresei nr. 10354/10.06.2026:

22 – 26.06.2026 – depunerea candidaturilor

6.07.2026 – desfășurarea alegerilor

9.07.2026 – validarea rezultatelor alegerilor în Consiliul Facultății de Litere

15.07.2026 – validarea rezultatelor alegerilor în Senat

27. Se aprobă, în unanimtate, propunerea Facultății de Biologie de acordare a titlului onorific de *Doctor Honoris Causa* dlui prof. George Adrian Călin, Department of Translational Molecular Pathology, The University of Texas MD Anderson Cancer Center, Houston, conform doc. nr. 5796/31.03.2026.
28. Se aprobă, în unanimitate, propunerea Facultății de Filosofie de acordare a titlului onorific de *Doctor Honoris Causa* dlui Graham Priest, Distinguished Professor of Philosophy - The Graduate Center, City University of New York, Boyce Gibson Professor Emeritus - University of Melbourne, International Research Fellow – Ruhr University of Bochum, conform doc. nr. 9056/22.05.2026.

29. Se validează, în unanimitate, ca membri cu titlul interimar, cu drepturi depline, reprezentanții studenților în structurile de conducere ale facultăților și Universității din București:

➤ **Senatul Universității din București:**

- Facultatea de Geografie: Drăghici-Rivas Gheorghe-Alejandro;
- Facultatea de Matematică și Informatică: Roibu Amelia-Maria;
- Facultatea de Sociologie și Asistență Socială: Andor Denis, Raluca Crăciun;
- Facultatea de Administrație și Afaceri: Alecu Răzvan;
- Facultatea de Fizică: Paul-Antonio Ciontoiu;
- Facultatea de Limbi și Literaturi Străine: Daria Cîrtojanu, Raul Predescu;
- Facultatea de Științe Politice: Dincă Alexandru;
- Facultatea de Psihologie și Științele Educației: Beiu Oana-Emilia;
- Facultatea de Litere: Elena-Aura Ene, Maria-Miruna Matei.

➤ **Consiliul Facultății:**

- Facultatea de Geografie: Olteanu Maria, Drăghici-Rivas Gheorghe-Alejandro, Aioanei Iulia-Cristiana;
- Facultatea de Matematică și Informatică: Chițu Tudor;
- Facultatea de Administrație și Afaceri: Ivona – Mihaela Băbărelu, Ghercoiaș Andra, Dumitru Eduard;
- Facultatea de Limbi și Literaturi Străine: Georgian Bucur, Teodora Nicolae, Maria Cudalb, Rebecca Oprea;
- Facultatea de Științe Politice: Ciulavu Alexandru-Gabriel, Ioana-Raluca Dănăuță, Constantin Daniel-Andrei;
- Facultatea de Istorie: Cosmina-Andreea Drăgoescu, Andreea Narcisa Valeria Păun;
- Facultatea de Psihologie și Științele Educației: Beiu Oana-Emilia, Ianculescu Amalia-Cristina, Vlas Luca Denis, Cora Stefan-Cristian;
- Facultatea de Litere: Elena-Aura Ene, Maria-Miruna Matei.

30. Se informează membrii Senatului cu privire la evenimentul *Civis days 2026*, ce a avut loc în perioada 10 – 12 iunie, precum și la alegerea dlui prof. dr. Romiță Iucu ca Secretar General al Alianței Europene Civice a Europei – CIVIS.

PRESEDINTELE SENATULUI,
Conf. dr. Claudia – Paul BUGLEA